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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o základních principech Instant Messagingu a

jejich využití. Je zde uveden současný stav těchto technologií, jak ze strany aplikačních

klientů, tak i serverových částí. Jsou zde popsány základní komunikační protokoly. Jedním

z nich je protokol XMPP. Tento protokol je součástí praktické časti této diplomové práce.

Tato část pojednává o návrhu a implementaci jednoduchého systému, který je na bázi

Instant Messagingu. Jedná se o demo aplikace typu server a klient, které jsou založeny na

multiplatformní knihovně wxWidgets. Tyto aplikace demonstrují základní použití této

knihovny a implementují otevřený protokol pro síťovou komunikaci XMPP.

Klíčová slova:

Server, Klient, XMPP, Instant Messaging, wxWidgets, chat, XML, protokol, Jabber, ICQ,

IM, síťová komunikace, sokety

ABSTRACT

This diploma thesis is about basic principles of Instant Messaging and its usage.

There is described today’s state of these technologies. In this thesis are client’s and

server’s today’s solutions. There are introduced basic communications protocols. One of

them is XMPP protocol. This protocol is part of this thesis. This part is about suggestion

and implementation simply communication system, which is a basic base of Instant

Messaging. This application is a demo application of server and client type. Application is

build on wxWidgets library. These applications demonstrate the basic usage of this library

and there are implementing open XMPP protocol for net communication.
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ÚVOD

Lidé a nejen lidé mezi sebou vždy měli a mají velkou potřebu komunikovat. Tato

komunikace je dorozumívání předáváním informací. Mezi lidmi se provádí mluvenou nebo

písemnou řečí a prostředky mimořečovými, např. mimika, gestikulace, apod.

Dorozumívání je nezbytným předpokladem spolupráce, soupeření a výchovy, vytváření

skupin a citových vztahů.

Již od počátků lidstva bylo dorozumívání velice důležité. Dříve tomu nebylo

pomocí telefonů, internetu, či různých dnes vyspělých technologií, ale pomocí různých

kouřových, akustických, či světelných signálů. K ukládání a předávání informací sloužily

zářezy a uzly. Po objevení písma se lidé domnívali, že je zbaví povinnosti používat paměť.

Znakové a hieroglyfické písmo představovalo obrazový výraz ústních významů a naučit se

je bylo obtížné, proto čtení a psaní na sebe vázalo moc. Zásadní informační revolucí byl

objev fonetické abecedy, který vedl k oddělení znaků i zvuků od jejich jazykového

významu. Informace se dala převádět z jazyka do jazyka, z jedné kulturní oblasti do jiné.

Tyto a další pradávné komunikační techniky mohou pro nás být jen snem, dnes je

přece jen známější telegraf, pošta nebo e-mail, telefon, rozhlas, radar, satelity a internet.

Ten nepochybně již nyní zcela mění běh a rytmus našeho života, dává odumírat zažitou

sociální inteligenci a rozmetá tradiční uspořádání pracovišť i bytů.

Velká část lidí v dnešní době bere internet tak, že si pomocí tohoto média zde

mohou prohlížet různé stránky, číst různé knihy, nakupovat v internetových obchodech, či

posílat emaily. Mnoho z nich však postupem času zjišťuje, že e-mail v mnoha případech

není tak rychlý a bezprostřední, jak by bylo pro daného člověka v hodné. Proto je tu druh

komunikace, využívající této sítě, který umožní komunikaci mezi více lidmi v reálném

čase, přičemž účastníci této komunikace mohou být na druhém konci světa. Znamená to, že

v dané chvíli bude sedět nějaký počet lidí u svých počítačů a budou spolu diskutovat tak,

že budou psát zprávy, či například mluvit. Zároveň uvidí kompletní diskuzi a budou do ní

moci kdykoliv vstoupit. Propojení mezi nimi bude zajišťovat internet či nějaká forma

počítačové sítě.

Tato forma komunikace pak umožňuje vidět, kdo je připojen, neboli kdo je s vámi

v danou chvíli schopen komunikovat, a poté můžete mezi sebou například posílat nejenom

zprávy, ale i soubory, či si vyměňovat různé formy komunikace, co daná aplikace nabízí.

Velkou výhodou takovéto konverzace oproti e-mailu je rychlost. Samozřejmě musí být
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bráno v potaz, či daný člověk je schopen psát na klávesnici rychle, či naopak pomalu. To

poté může být bráno jako určitý typ handicapu. Takováto forma komunikace je vlastně

jistý druh tzv. chatování, jen k němu nemusíte používat internetový prohlížeč, nemusíte se

připojovat na žádnou internetovou stránku a přihlašovat se do nějakých „chatovacích“

místností. Jelikož zatím neexistuje český ekvivalent, tak se takovýto způsob komunikace

nazývá Instant Messaging a o tomto druhu komunikace, využití, dnešního stavu a návrhu

vlastního klienta, který umožní uživateli vícenásobné připojení, serveru, na kterém bude

ukládána historie komunikace, je celá tato diplomová práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 I1STA1T MESSAGI1G

1.1 Co je Instant Messaging

Jak již bylo v úvodu zmíněno, tak Instant Messaging (dále IM) znamená, že jde o

formu komunikace v reálném čase. V základu se jedná o textovou komunikaci mezi

dvěma, či více osobami v počítačové síti, kterou může být internet, intranet, či jiný druh

počítačové sítě. V dnešní době je však tato služba rozšiřována o přenos souborů, hlasu i

obrazu a velmi často si můžeme psát či hovořit s více lidmi najednou. Jde o velmi efektivní

metodu spolupráce, která má řadu výhod vůči obdobným metodám, jako je email nebo

chat. Plně odpovídá heslu dnešní doby, kterým je "komunikace a spolupráce". IM systémů

existuje celá řada, příkladem je ICQ, MS Messanger, Skype, AIM, Google Talk, Miranda

či Jabber.

1.2 Princip

Princip a funkce takového systému spočívají v tom, že potřebujeme účet v daném

systému umístěný na nějakém serveru, který schraňuje databázi uživatelů a zajišťuje

komunikaci mezi vaším počítačem a ostatními účastníky diskuze. Jako první operaci si

totiž musíte vytvořit své uživatelské jméno, pod kterým bude možné s vámi v rámci nějaké

sítě komunikovat, nějaký klientský software, viz Obrázek 1. Většinou se jedná o software,

který je napsán přímo pro danou aplikaci a pro konkrétní operační systém, ale může jít i

například o webového klienta. Tento program zajistí, že vaše zprávy budou doručeny na

zmiňovaný server, který je předá adresátovi. Komunikace probíhá pomocí tzv.

komunikačního protokolu, který do detailů popisuje, jak budou formátovány příchozí a

odchozí zprávy, jak bude vypadat komunikace při posílání souborů atd. To vše převádí do

řeči protokolu právě klientská aplikace.

Zjednodušeně je tento princip v podstatě takový, že zasíláme textové zprávy, které

druhá strana okamžitě obdrží, a může hned reagovat odpovědí. Jednoduše by se dal princip

instant messagingu přirovnat k textovým zprávám (SMS) zprávám v mobilní telefonní síti.
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Obrázek 1. Příklad klienta

1.3 Výhody

Jak je již zmíněno výše, tak IM má řadu výhod oproti jiné síťové komunikaci. Hlavní

výhodou je to, že jde o komunikaci v reálném čase.

Hlavní výhodou oproti například emailu je, že můžeme vést víceméně online

efektivní komunikaci, na což email není navržen. IM je optimalizován na zasílání krátkých

zpráv, pomocí kterých vedeme konverzaci. Většinou si také můžeme ukládat historii.

Výhodou oproti klasickému chatu je, že máme seznam našich kontaktů a můžeme

kdykoliv psát jednomu nebo více z nich. Ve většině systémů můžeme psát zprávy i

kontaktu, který není připojen.

Dobrou vlastností většiny IM je tzv. presence, tedy informace o stavu přítomnosti a

připravenosti k hovoru. Tento stav se nastavuje buď automaticky (pokud nějakou dobu

nepracujeme na počítači) nebo ručně (např. nerušit).
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Mnoho lidí však může navrhnout, že komunikace pomocí například pomocí telefonu

je lepší. Z praxe se ale začíná potvrzovat, že IM je několika ohledech lepší. Buď můžeme

odpovědět ihned, nebo si odpověď můžeme promyslet anebo máme možnost odpovědět až

tehdy, kdy na to budeme mít čas. Můžeme jednoduše vést několik konverzací najednou.

Navíc dnešní rozšíření IM dovolují zasílat soubory (třeba obrázky), přejít do hlasového

nebo video hovoru. Jednoduše také můžeme zasílat odkazy, zdrojové kódy a obdobné


[…]


- MESSAGE

Jedná se o normální zprávu, popsanou v kapitole o protokolu XMPP

- ROSTER_ADD

Jedná se o přidání kontaktu, popsáno v kapitole o protokolu XMPP
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- ROSTER_REMOVE

Jedná se o smazání kontaktu, popsáno v kapitole o protokolu XMPP

- GET_HISTORY

Jedná získání historie ze serveru, popsáno v kapitole o protokolu

XMPP

- OTHER

Neznámý druh zprávy
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce shrnuje základní informace o tzv. „Instant Messagingu“.

Popisuji zde vývoj a trendy tohoto typu komunikace. Dále jsou v první části popsány

základní principy o tom, co to Instant Messaging je a dále jeho použití. Uvádím zde

dosavadní celosvětovou situaci, jaká nejběžnější klientská a serverová řešení se nyní

používají. Ty hlavní, které jsou pro Českou Republiku důležitější (ICQ, Jabber), jsou v této

práci popsány více. Jsou zde ale například i různí alternativní klienti a podobně.

Další část se věnuje technologiím a principům, pomocí kterých je praktická část

diplomové práce vytvořena. Uvádím zde jednouchý přehled o multiplatformní knihovně

wxWigets, kterou jsem použil pro návrh aplikací k této práci. Po rychlém shrnutí této

knihovny se práce zabývá otevřeným a celosvětově používaným, pro dnes ne již jen

síťovou komunikaci, protokolem XMPP.

Třetí a poslední hlavní část je část praktická, která se zabývá návrhem demo

aplikací, které demonstrují vlastnosti již výše uvedených wxWidgets a XMPP protokolu.

Jedná se o dvě aplikace, které slouží pro komunikaci mezi menší skupinou uživatelů,

například pro firemní komunikaci. Jde o aplikace typu klient a server. Klientská část

umožňuje uživateli komunikovat s dalšími uživateli, kteří jsou k serveru připojeni. Server

umožňuje vícenásobné připojení jednoho uživatele, s tím že historie komunikace je

zachovávána na serveru. Jedná se o řešení, které není běžné mezi dosavadními řešeními.

Aplikace má jen základní funkcionalitu a do budoucna, pokud by pokrčoval vývoj, je zde

mnoho možností rozšíření, například o možnost měnit si motivy vzhledu, používání

„smajliků“, či například přenos audio, či visuálního hovoru.

K těmto aplikacím byla vytvořena také projektová dokumentace. Ta i veškeré

zdrojové kódy jsou na přiložených CD nosičích.

Práce čtenáře obohatí o problematiku internetové komunikace mezi lidmi, kteří potřebují

komunikovat živě a při tom mít čas na rozmyšlenou. O tomto a všem uvedeném v této

práci je dnešní Instant Messaging
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ZÁVĚR V A1GLIČTI1Ě

This diploma thesis summaries the basic information about thing what is Instant

Messaging. I describe a progress and trends of this type of communication here. Further

there are described a basic principles about what is Instant Messaging and its usage in the

first part of the thesis . I mention actual worldwide situation of it. There are described

today’s client’s and server’s solutions, which we use today. The basic one which is more

important for the Czech Republic (ICQ, Jabber) are described more than another one.

There are another alternative client’s applications too in the thesis.

Next part is about technologies and principles which I’m using in this part of thesis.

I introduce simply summary about wxWidgets library, which I used to design an

applications for this thesis. The thesis consider about open and worldwide using of XMPP

protocol after quick summary of this library.

The third and last basic part is functional. This one is about designing demo

application, which is demonstrating properties of library wxWidgets and protocol XMPP.

There are two applications for this thesis, which is servant for communication in smaller

group of users, for example company group communication. There are two applications,

client and server. Client’s part allows communication to user with another one user, which

is connected to the server in the same time. Server’s part allows multi connection of the

one user. History of the instant messaging is saved in the server. This solution is not

common solution worldwide.

Application’s functionality is very simple, so there are many solutions for extension

in the future time. For example changing skins, using smiles, and do conversation by audio

or video calls.

The project documentation was made for these applications. This one and every

source codes are include on CD.

This thesis richens the reader with problems of internet communication between

people, which want to communicate quickly, but they need time for reflection. Everything

what is introduced in this thesis is today’s Instant Messaging.
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SEZ1AM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FTP

HTTP

ID

IM

IRC

ODBC

SQL

TCP/IP

UML

XML

XMPP

File Transfer Protocol

Hypertext Transfer Protocol

Identification

Instant Messaging

Internet Relay Chat

Open Database Connectivity

Structured Query Language

Transmission Control Protocol/Internet Protocol

Unified Modeling Language

Extensible Markup Language

Extensible Messaging and Presence Protocol
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PŘÍLOHA P I: DIAGRAM TŘÍD – KLIE1T

Hlavní třída klienta KlientFrame, která se stará o hlavní chod aplikace. Jsou zde

vyřizovány veškeré události, komunikace a zprávy.

Třída KlientSettings má na starosti zobrazení okna pro nastavení a jeho správu.

Třída KlientRegistration zobrazuje a spravuje okno pro registraci uživatele

Třída KlientAbout zobrazuje okno „o aplikaci“

Třída Xmpp, která se stará o získání základní informací o přijaté zprávě

KlientHistory je třída zabezpečující zobrazování historie u daného kontaktu

Messages je třída, která uchovává pro daný kontakt danou zprávu

PŘÍLOHA P II: DIAGRAM TŘÍD – SERVER

Hlavní třída serveru ServerFrame, která se stará o hlavní chod aplikace. Jsou zde

vyřizovány veškeré události, komunikace a zprávy.

Třída serverAbout zobrazuje okno „o aplikaci“

Třída ServerSettings má na starosti zobrazení okna pro nastavení a jeho správu.

Třída ContactList slouží k uchovávání právě připojených kontaktů