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Hodnocení práce:

Aktuálnost práce, obtížnost řešeného úkolu
V současné době je Instant Messaging nedílnou součástí jak pro trávení volného času velké části
populace, tak i v komerční sféře při práci teamů v různých zeměpisných lokalitách, i v rámci jedné
firmy, kde úspěšně doplňuje ostatní komunikační prostředky (email, live meeting, apod).
Obtížnost tohoto úkolu spočívá v nalezení míst, která v současných IM chybí, neboť v současné
době je již etablovaná skupina IM pokrývající komerční sféru i jednotlivce. Jejich technologické
vlastnosti jsou již vyspělé, některé IM jsou i platformě nezávislé, alespoň co se klientů týče.

Způsob a úroveň zpracování řešeného úkolu
Musím bohužel konstatovat, že způsob zpracování není na vysoké úrovní. A to jak části teoretické,
tak i praktické. Popis stávajících klientů jednotlivých komunikačních sítí je spíše ve stylu
populárních internetových časopisů a ne vědecké práce.

Největší nedostatek práce je v absenci smyslu této práce, kdy vzniká další klient, který nepřináší nic
nového a to, co je běžné taktéž neposkytuje. Přitom jistě by se nalezly oblasti, kde bylo možné
přinést něco nového nebo zásadního, čí co není zatím běžné u ostatních IM, namátkou:
- šifrované přenosy celkově nebo
- peer-to-peer šifrování.
- vytvoření frameworku či knihovny umožňující integraci tohoto IM do jiných SW produktů.
- v rámci firemního klienta možnost ověřování uživatelů oproti LDAP, AD
- vzít si inspiraci z jiných komunikačních nástrojů, např. „kreslení na virtuální tabuli, sdílení
s ostatními“
- podpora zásuvných modulů, alespoň základ a jeden vzorový plugin
- brát zřetel na soukromí – autorizace, blokování uživatelů, apod.
- atd

Praktická část odráží (ne)rozpracovanost teoretické části. Zdrojový kód by si zasloužil lepší a
častější komentář, zejména API. Snad jen poznámka, že budovat server, který běží jako GUI
aplikace, je v dnešní době nedostatečné. Ten by měl být buď jako služba (na Windows platformě),
nebo jako démon na LINUX/UNIX platformě a ke službě/démonu by mohl existovat volitelný GUI
nástroj, který pouze prezentuje stav serveru.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě

Práce trpí častějšími jazykovými chybkami, jako jsou překlepy, či občas dlouhá a nesrozumitelná
souvětí. V dokumentaci je příliš screenshotů z jednotlivých zkoumaných IM klientů i ze samotné
praktické části. Ty bych dal jako přílohy k diplomové práci.

Jako hlavní nedostatek jsem našel neuváděné citace v diplomové práci, které navozují dojem, že je
práce spíše kompilát než vědecká práce:

Strana 10 – zkopírované části textu, necitované, není ani v literatuře
http://ireferaty.lidovky.cz/304/1236/Komunikace
http://www.virtuniv.cz/index.php/PLE_Vulc_Jan

Strana 14 - zkopírované části textu, necitované, není ani v literatuře
http://www.samuraj-cz.com/clanek/popis-instant-messagingu-jabber-se-zamerenim-na-
firemni-nasazeni/

Strana 39 wxWidgets - zkopírované části textu, necitované, není ani v literatuře
http://www.wxwidgets.hustej.net/wiki/index.php/1

Strana 42 - zkopírované části textu, necitované, není ani v literatuře
http://www.kosek.cz/clanky/xml/xml-historie.html

Dotazy k obhajobě
� Jak je to s citacemi v diplomové práci
� Jak byste pokračoval ve stávajícím řešení, kde vidíte potenciál, že na tomto řešení bude někdo

stavět dále.

Celkové zhodnocení

Bohužel autor se dopustil prezentování cizích textů, aniž by je citoval ve velkém rozsahu. Práci
nedoporučuji k obhajobě z důvodu - dle mého názoru - vážných prohřešků, tj. prezentování cizích
textu za svoje vlastní. Dále rozsah jak teroretické a hlavně praktické části neodpovídá diplomové
práci, ale spíše projektu v rámci semestru.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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